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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. История инклюзивного дизайна начинается в XX веке

[1]. Научно-технический прогресс повысил осуществимость продления жизни

людей с ограниченными возможностями и хроническими заболеваниями. На его

фоне возрос процент выживания людей после травм, которые ранее считались

смертельными, что обусловило возникновение у пострадавших ряда патологий

опорно-двигательного аппарата и инвалидности. В середине прошлого века в

Европе, США, Японии стало разрастаться движение «Без барьеров», имевшее

своей целью устранение физических препятствий для людей с ограничениями

здоровья. За ним последовала волна борьбы против дискриминации в отношении

этих категорий людей и за обеспечение их гражданских прав. Это оказало

существенное влияние на законодательную базу, в том числе на требования к

созданию различных объектов. Как следствие, проектирование изделий в

различных областях стало все больше ориентироваться на особенности и нужды

людей с ограниченными возможностями. Так возникла концепция инклюзивного

дизайна, цель которого – учитывать разнообразие особенностей людей, создавая

для них равные условия и обеспечивая их автономность.

Британский институт стандартизации [2] определяет инклюзивный дизайн как

«проектирование общепринятых продуктов или услуг таким образом, чтобы они

были доступны и их могли использовать как можно большее число людей без

необходимости в специальной адаптации или в разработке особого дизайна». В

США эту концепцию называют «универсальным дизайном». Часто используется и

понятие «дизайн для всех».

В современном инклюзивном дизайне отмечается тенденция к отказу от так

называемого «сегрегационного подхода» – специализированных приложений для

определенной группы людей, где разработчики все чаще стремятся создавать

среду, услуги и предметы, которыми без особой подготовки и модификаций

могло бы пользоваться как можно больше людей, независимо от их

характеристик.

http://www.inclusivedesigntoolkit.com/whatis/whatis.html

5

Один из руководящих принципов - принцип Ban the average, который

постулирует невозможность привести разнообразие людей и их способностей к

среднему значению по нескольким показателям сразу. Как пишет портал

Simplicable [3], «вещи, созданные для «среднего пользователя», не оптимальны

для подавляющего большинства, поскольку никто из нас не является

среднестатистическим» и предлагается прием, называемый дизайном до

крайностей – design to the edges. Таким образом, возникает необходимость

создания и совершенствования средств помощи и реабилитации. В рамках

настоящей работы, интерес представляет прежде всего ортопедическая обувь,

профилактические и лечебные устройства, а также корригирующие

приспособления различных видов. В условиях широкого разнообразия

выпускаемого ортопедического снабжения имеется возможность повышения

качества ассортимента таких изделий и своевременного оказания услуг по

обеспечению потребителей ортопедической обувью и средствами реабилитации.

Церебральный паралич находится в числе наиболее распространенных

неврологических заболеваний. Выпускаемая серийная обувь и обувь по

индивидуальным заказам не всегда адаптирована для детей с таким заболеванием:

отсутствуют типовые конструкции обуви, не разработаны классификации

корригирующих элементов обуви, нет научно-обоснованных методик

проектирования обуви при различных деформациях нижних конечностей, не

исследовано влияние цветового решения обуви на психику больного.

Следовательно, диссертационное исследование на тему «Разработка и

обоснование конструкций ортопедической обуви для детей с ДЦП с позиций

инклюзивного дизайна» является актуальным. Оно отвечает Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации [4] и Стратегии развития

легкой промышленности в Российской Федерации на период до 2025 года [5].

Степень научной разработанности избранной темы. Развитию обувной

промышленности, исследованиям различных характеристик стопы человека при

массовых антропометрических обследованиях посвящены работы таких ученых,

http://simplicable.com/new/inclusive-design
http://simplicable.com/new/inclusive-design
http://simplicable.com/new/inclusive-design
https://rg.ru/2015/12/31/nac-bezopasnost-site-dok.html
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как Ю.П. Зыбин, В.А. Фукин, В.М. Ключникова, Т.С. Кочеткова, Д.И. Анохин,

А.Н. Калита, В.Л. Раяцкас, В.Е. Горбачик, Н.В. Бекк, П.С. Карабанов и др., в

научных трудах которых [6-26] разработаны методологические основы создания

конструкций обуви, методы и средства их оценки. Результаты этих исследований

составляют основу разработки конструкций ортопедической обуви для детей с

заболеванием ДЦП.

Существенный вклад в решение проблем развития проектирования и

производства ортопедической обуви внесен авторами работ [17,19,20-26].

Диссертационная работа соответствует п.11 «Антропобиомеханические основы

проектирования обуви, закономерности в антропометрических данных для

построения рациональной внутренней формы и деталей; размерно-полнотного

ассортимента обуви, перчаток и т.д.» и п. 12 «Разработка теоретических основ

проектирования обуви, кожгалантереи и других изделий из кожи, в том числе

автоматизированного» паспорта научной специальности 05.19.05 – Технология

кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий.

Объектом исследования является ортопедическая обувь для детей с ДЦП в

контексте инклюзивного дизайна.

Предмет исследования – процесс разработки конструкций ортопедической

обуви с использованием антропометрических, биомеханических и

психофизиологических составляющих.

Целью работы является создание научно-обоснованной базы проектирования

здоровьесберегающих конструкций ортопедической обуви для лиц с

заболеванием ДЦП с позиций инклюзивного дизайна.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

 изучены биомеханика ходьбы, систематизированы двигательные нарушения

детей с ДЦП и выявлены позиции повышения реабилитационного эффекта

ортопедической обуви;

 предложена концепция корректировки положения общего центра масс

массой ортопедической обуви;
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 сформулированы понятия «масс- и ультра-кастомизация» применительно к

ортопедической обуви;

 проведены антропометрические исследования стоп детей с ДЦП;

 уточнены параметры колодок для масс-кастомизированной обуви и

предложена концепция конструкций колодок для ультра-кастомизированной

обуви;

 выделены базовые конструкции с высоким реабилитационным эффектом

на основе анализа конструкций ортопедической обуви для лиц с заболеванием

ДЦП;

 изучено и выявлено воздействие цвета на организм и психику ребенка,

больного ДЦП;

 предложены классификации:

- каркасных деталей обуви по степени фиксации стопы во внутриобувном

пространстве;

- корригирующих элементов вкладной ортопедической стельки;

-ортопедической обуви для детей с ДЦП по степени реабилитационного

эффекта;

 разработаны методики проектирования ортопедической обуви в

соответствии со сформулированным понятием «кастомизация»;

 создана база данных конструкций кастомизированной обуви для детей с

заболеванием ДЦП;

 разработана конструкторская документация для изготовления

ортопедической обуви с позиций инклюзивного дизайна;

 изготовлены экспериментальные образцы ортопедической обуви.

Методы исследования. Основой исследования послужил комплексный

системный подход к формированию конкурентоспособных конструкций

ортопедической обуви с высоким реабилитационным эффектом для детей с ДЦП. В

работе при исследовании реальных стоп и системы «стопа-обувь» использованы

методы классификаций и социологии, теоретические и прикладные методы анализа
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и структурирования данных, методологические основы антропометрии и

биомеханики, методы математической статистики и аналогий. Информационно-

теоретической базой диссертации послужили труды отечественных и зарубежных

ученых по исследуемой и смежной проблемам, энциклопедическая и справочная

литература, конструкторско-технологическая документация, теоретические и

научно-практические основы технологии и конструирования изделий из кожи,

материаловедения.

Исследования проводились на кафедре художественного моделирования,

конструирования и технологии изделий из кожи ФГБОУ ВО «Российский

государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.

Искусство)» в рамках тематического плана НИР (2014-2018 г.) по проблеме №2

«Проблемно-ориентированные исследования в области перспективных технологий

и дизайна» (тема 2.3 «Совершенствование методов компьютерного дизайна и

проектирования изделий легкой промышленности») и №4 «Конкурентоспособный

ассортимент индустрии детских изделий с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий» (тема 4.3 «Создание конкурентоспособного

ассортимента детской обуви различного назначения с использованием

информационно-телекоммуникационных технологий»), на кафедре

«Конструирование изделий из кожи» ФГБОУ ВО «Новосибирский

технологический институт», филиал РГУ им А.Н. Косыгина в рамках

тематического плана НИР (2014-2018 г.) по проблеме № 6 «Развитие

теоретических основ и решение прикладных задач по формированию ассортимента

проектирования и моделирования изделий из кожи» (тема 1 «Исследование и

анализ требований к проектированию изделий из кожи для разноориентированных

социальных групп», тема 3 «Исследования конструкторско-технологических

факторов и разработка методик проектирования бытовых и специальных изделий

из кожи в современных условиях», тема 4 «Практическая апробация результатов

научного поиска в условиях промышленно-торгового и социально-

ориентированного производства») и Новосибирском филиале Федерального
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государственного унитарного предприятия «Московское протезно-ортопедическое

предприятие» Министерства труда и социальной защиты Российской федерации.

Научную новизну исследования составляют разработка:

 проектных принципов инклюзивного дизайна, которые базируются на

социологических и антропометрических исследованиях, анализе функциональных

нарушений двигательного аппарата, направленных на повышение

реабилитационного эффекта обуви для детей с заболеванием ДЦП;

 концепций:

- конструкций колодок с регулируемыми параметрами;

- расчета траектории центра масс детей с ДЦП для компенсации балансовых

нарушений за счет конструкции ортопедической обуви;

 классификации ортопедической обуви для детей с заболеванием ДЦП по

признаку «реабилитационный эффект».

Теоретическую значимость диссертации составляют:

-сформулированные понятия ультра-кастомизации и масс-кастомизации

ортопедической обуви;

- предложенная концепция расчета траектории центра масс детей с ДЦП для

компенсации балансовых нарушений за счет конструкции ортопедической обуви;

- классификация обуви для пациентов с ДЦП по признаку «реабилитационный

эффект»;

- концептуальный подход к разработке конструкций обуви для детей с ДЦП с

позиций инклюзивного дизайна, включающего анализ антропометрических,

психофизиологических данных и функциональных нарушений двигательного

аппарата, проектирование и изготовление экспериментальных образцов.

Практическую значимость диссертации составляют:

- результаты проведенных антропометрических исследований стоп детей с

ДЦП;

- комплекс методик проектирования масс- и ультра-кастомизированной

обуви;
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- база конструкций кастомизированной ортопедической обуви для детей с

ДЦП;

- результаты проведенных социологических исследований в форме

рекомендаций по подбору цветовой гаммы ортопедической обуви с

реабилитационным эффектом;

-разработанная конструкторская документация для изготовления масс- и

ультра-кастомизированной ортопедической обуви;

-изготовленные образцы обуви, разработанные с учетом антропометрических,

психофизиологических данных и функциональных нарушений двигательного

аппарата.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные задачи

исследования, проанализированы основополагающие элементы ортопедической

обуви с позиций инклюзивного дизайна; проведены:

-антропометрические исследования на территории Новосибирской области

для установления параметров стоп детей с ДЦП;

-исследования по выявлению цветовых предпочтений детей с ДЦП;

-исследования ассортимента ортопедической обуви российских

производителей с целью определения типовых конструкций, степени и

топографии жесткости.

Достоверность проведенных исследований базируется на согласованности

аналитических и экспериментальных результатов, использовании

информационных технологий, современных методов и средств проведения

исследований. Апробация основных положений диссертации проводилась в

научной периодической печати, конференциях, а также Новосибирском филиале

Федерального государственного унитарного предприятия «Московское протезно-

ортопедическое предприятие» Министерства труда и социальной защиты

Российской федерации.

Положения, выносимые на защиту:

- концептуальный подход к разработке конструкций обуви для детей с ДЦП с

позиций инклюзивного дизайна, включающего анализ антропометрических,
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психофизиологических данных и функциональных нарушений двигательного

аппарата, проектирование и изготовление экспериментальных образцов;

- результаты проведенных антропометрических и социологических

исследований;

- база конструкций кастомизированной ортопедической обуви для детей с

ДЦП;

- методики проектирования конструкций масс- и ультра-кастомизированной

обуви для детей с ДЦП.

Реализация результатов работы. Разработанные концепции создания масс-

кастомизированной и ультра-кастомизированной обуви с научно –

обоснованными реабилитационными параметрами для детей с заболеванием ДЦП

и методики разработки конструкций рекомендуются предприятиям различных

форм собственности и профильным учебным заведениям. Дипломы ряда

конкурсов, в том числе с номинациями в области инклюзивного дизайна, акты о

внедрении результатов на Новосибирском и Барнаульском филиалах ФГУП

«Московское ПрОП» свидетельствуют о состоятельности предлагаемых в

диссертации решений по разработке конкурентоспособных конструкций

ортопедической обуви. Отдельные результаты работы используются в учебном

процессе в виде учебного пособия «Моделирование, конструирование и контроль

качества ортопедической обуви для детей и взрослых».

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

диссертации докладывались и получили положительную оценку на заседании

кафедры художественного моделирования, конструирования и технологии

изделий из кожи Российского государственного университета имени А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство), Международной научно-технической

конференции «Текстиль, одежда, обувь, средства индивидуальной защиты в XXI

веке» - (Донецк, 2014), Международной научно-технической конференции

«Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности

(Инновации - 2014)» - (Москва, 2014), XIV Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием посвященной 70-летию победы в

https://elibrary.ru/item.asp?id=22581435
https://elibrary.ru/item.asp?id=22581435
https://elibrary.ru/item.asp?id=22581435
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Великой Отечественной Войне «Современный аспекты гуманитарных,

экономических и технических наук. Теория и практика» - (Новосибирск, 2015),

Практической конференции «Современная педагогика и образование: проблемы,

возможности и перспективы развития» – (Новосибирск, 2016), Международной

научно-технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и легкой промышленности (Инновации-2018)» - (Москва, 2018),

Национальной научно-практической конференции «Инновации и современные

технологии в индустрии моды» – (Москва, 2018), XXVII Международной научно-

практической конференции «Перспективы развития науки и образования» -

(Москва,2019), Международной конференции «New Technologies, Development

and Application II» – (Швейцария, 2019).

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы в

20 печатных работах, 5 из которых − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК. Получено свидетельство о государственной регистрации

базы данных № 2018621654 «База данных детской ортопедической обуви». Дата

государственной регистрации в Реестре баз данных 23 октября 2018 г.

Структура и объем работы. Работа изложена на 147 страницах

машинописного текста и приложений на 40 страницах. Содержит введение, 4

главы, выводы по главам и по работе в целом, библиографический список из 163

наименований, 72 рисунка, 34 таблицы.

https://elibrary.ru/item.asp?id=36474961
https://elibrary.ru/item.asp?id=36474961
https://elibrary.ru/item.asp?id=36474961
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1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

ИНКЛЮЗИВНОГО ДИЗАЙНА В РАЗРАБОТКЕ ОРТОПЕДИЧЕСКОЙ

ОБУВИ

Из 140 миллионов жителей нашей страны около 9%– это люди, имеющие

заболевания, сопряженные с ограниченными возможностями. Многим из них

инвалидность диагностировалась в раннем возрасте. Это ставит перед

государством серьезные вопросы адаптации такой категории людей. Поэтому

Постановлением Правительства РФ от 1 декабря 2015 г. N 1297 [27] утверждена

государственная программа Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 -

2020 годы», целью которой является создание правовых, экономических и

институциональных условий, способствующих интеграции инвалидов в общество

и повышению уровня их жизни. Для этого необходимо обеспечить:

- равный доступ инвалидов к приоритетным объектам и услугам в

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных

групп населения;

- равный доступ инвалидов к реабилитационным и абилитационным услугам,

включая обеспечение к профессиональному развитию и трудоустройству

инвалидов;

- объективность и прозрачность деятельности учреждений медико-социальной

экспертизы.

К лицам с ограниченными возможностями относятся и дети с ДЦП, которые в

силу поражения или аномалий головного мозга имеют хронические не

прогрессирующие двигательные нарушения.

1.1. Общие сведения о заболевании ДЦП

Проблемами инвалидов с заболеванием ДЦП заняты специалисты разных


[…]


9.Выберете наиболее приятный оттенок фиолетового цвета

Рисунок Ж9 – Иллюстрации к девятому вопросу анкеты

Пол ___________

Возраст ________

Форма заболевания __________________________________

Рисунок Ж10– Иллюстрации к одиннадцатому второму вопросу анкеты

ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Таблица Л 1 – Классификация форм ДЦП согласно данным Семеновой К.А.[68]

Форма

ДЦП

Спастическая диплегия

(«Тетрапарез со

спастикой в ногах»,

«болезнь Литтла»

Двойная гемиплегия Гиперкинетическая

форма

Атонически-

астатическая форма

(Атаксическая форма)

Гемипаретическая форма

1 2 3 4 5 6

Процент

от

общего

кол-ва

больных

40% 32% 10% 15% 2%

Отклоне-

ния в

головном

мозге

Поражены задние,

реже, средние отделы

белого вещества.

У 30-40% детей

выявляется патология

черепных нервов:

сходящееся косоглазие,

атрофия зрительных

нервов, нарушение

слуха,

псевдобульбарный

синдром. У 20-25%

больных наблюдаются

эпилептические

припадки.

Чувствительные

расстройства не

характерны.

Перивентрикулярный

(околожелудочковый)

геморрагический

инфаркт (чаще

односторонний),

врождѐнная

церебральная

аномалия,

ишемический

инфаркт,

внутримозговое

кровоизлияние в

одном из полушарий

головного мозга

Нет данных

Повреждение мозжечка,

лобно-мосто-

мозжечкового пути и

лобных долей

вследствие родовой

травмы, гипоксически-

ишемического фактора

или врождѐнной

аномалии развития.

Нет данных

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9B%D0%B8%D1%82%D1%82%D0%BB%D0%B0,_%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D1%8C&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%BB%D0%B8%D1%8F%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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Продолжение таблицы Л1

Двигат-

ельные

расстро-

йства

Нарушена функция

мышц с обеих сторон.

Руки поражены больше

ног. Варьируют от

выраженных парезов до

легкой неловкости.

Раннее формирование

контрактур,

деформаций

позвоночника и

суставов.

При тяжелых формах

неврологическая

симптоматика

выражена с рождения:

быстро нарастает

мышечный тонус,

активизируются

тонические шейные и

лабиринтные

рефлексы.

Формирование

выпрямляющих

рефлексов туловища

задерживается.

Тетрапарез, при

котором руки

поражены так же

тяжело как ноги или

тяжелее

Характеризуется

односторонним

спастическим

гемипарезом.

Параличи и парезы,

проявляющиеся в виде

медленных, тягучих

червеобразных движений

и судорог с сокрацением

мышц.

До 2-3 лет - задержка

редукции тонических и

установочных рефлексов.

Мышечная регидность

шеи, туловища и ног.

Непроизвольные

мышечные движения

развиваться в любой части

тела.

Низкий тонус мышц при

наличии патологических

тонических рефлексов.

Отсутствие или

недоразвитие

установочных

рефлексов. Высокий

сухожильный и

периостанальный

рефлекс.

Туловищная атаксия.

Нарушение координации

движений

Трофические

расстройства,

замедление роста костей.

Поражена одна из сторон

тела. Обычно тяжелее

поражаются верхние

конечности

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
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Продолжение таблицы Л1

Психиче-

ское

развитие

65% интеллекта

первично сохранен. 30-

35% умственная

недостаточность в

степени не резко

выраженной

дебильности. 38%

умственная отсталость

в степени дебильности,

7% - глубокие

нарушения

Олигофрения в

степени тяжелой

дебильности,

имбецильности,

идиотии.

Интеллект в большинстве

случаев

удовлетворительный

Наблюдаются проблемы в

социальной адаптацией из

за тяжелого двигательного

дефекта

70% учатся в массовых

школах. 30% имеют

сниженный интеллект

55% олигофреия. Чаще

всего в степени

дебильности, реже –

имбецильности

25-35% - олгофренияв в

степени дебильности,

реже – имбецильности

45-50% вторичная

задержка психического

развития

речь

70% - речевые

расстройства в форме

дизартрии, значительно

реже – моторная алалия

Дизартрия или

анартрия

Наблюдаются у 90%

больных. Чаще всего в

форма гиперкенетической

дизартрии.

Парезу подвержены

мышцы голосовых связок,

что влечет за собой

нарушение речи и

звукообразования.

Расстройства в форме

мозжечковой или псевдо

бульбарной дизатрии

(60-75%)

25-35%

По типу

псевдобульбарной

дирартрии, реже по типу

моторной алалии

185

Продолжение таблицы Л1

Прогно-

стика

Благоприятная форма в

отношении

преодоления

психических и речевых

расстройств, менее

благоприятная в

отношении

становления

локомоции.

Эта форма наиболее

благоприятна в

отношении

возможностей

социальной адаптации.

Степень социальной

адаптации может

достигать уровня

здоровых при

нормальном

умственном развитии и

хорошем

функционировании рук.

Всегда преобладает

ригидность мышц,

усиленная под

влиянием

сохранившихся на

протяжении годов

тонических рефлексов

Благоприятная форма в

отношении обучения и

социальной адаптации .

Умственные способности

таких детей - как правило,

нормальные, и

интеллектуальное

развитие проходит

нормально. Поэтому дети

с дискинетической

формой ДЦП вполне

обучаемы и способны к

нормальной жизни в

социуме. Ребенок успешно

учится выполнять

определенную работу,

оканчивает даже высшие

учебные заведения и

может работать наравне со

здоровыми людьми.

При систематическм

направленном лечении

дети овладевают

возможностью

произвольных движений

, но сиптомы,

характерные для этой

форма (атаксия,

гимерметрия,

интенционный тремор)

остаются

45-50% вторичная

задержка психического

развития приодалима

при своевременно

начатой

восстановительной

терапии

Наиболее

благоприятный прогноз

70% учатся в массовых

школах29 % имеют

сниженный интеллект

ПРИЛОЖЕНИЕ М

Таблица М1 – Малодетские и дошкольные утепленные ботинки. Размерный ряд

Размеры

21 22 23 24

Размеры

25 26 27 28

Таблица М2 – Подростковые утепленные ботинки. Размерный ряд

Размеры

34 35 36 37

Таблица М3 – Малодетские и дошкольные туфли с открытой носочной частью .

Размерный ряд

Размеры

19 20 21 22 23
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Таблица М4 – Дошкольные и школьные туфли с закрытой носочной частью.

Размерный ряд

Размеры

27 28 29 30 31

Таблица М5 – Школьные туфли с открытой носочной частью. Размерный ряд

Размеры

29 30 31 32 33
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Таблица Н1 – Системы автоматизированного проектирования обуви

Система

Модули, входящие в систему

1 2

«
А

С
С

О
Л

Ь
-О

Б
У

В
Ь

»

-Ввод средней копии или грунт-модели в компьютер с помощью дигитайзера или

сканера.

-Построение модели на основе средней копии, автоматически сориентированной

в требуемых системах координат.

-Специализированные команды конструирования задают необходимые связи на

грунте, позволяют ускорить и упростить процесс моделирования.

-Выполнение деталировки с грунт-модели. Автоматическое размножение по

стандартным системам: штихмассовой и метрической и др.

-Автоматический расчет площадей и периметров.

- Автоматический расчет укладываемости.

-Вывод деталей на печать или вырезающее устройство.

-Автоматическая подготовка шаблона вывода при задании размера листа или

ширины рулона

«
А

С
К

О
-2

Д
»

-Рисование графических эскизов обуви

-Создание каталогов материалов

-Подбор цвета и фактур материалов, рабочих и декоративных строчек

-Построение деталей верха базового размера.

-Автоматическая маркировка деталей.

-Построение плоских деталей низа.

-Автоматический обмер площадей и расчет периметров деталей.

-Автоматическое градирование моделей в соответствии с выбранной размерной

системой и с учетом особенностей градирования колодок.

-Вычерчивание или вырезание комплекта шаблонов деталей.

-Расчет укладываемости моделей по различным методикам

-Справочник основных и вспомогательных материалов

-Отраслевые нормы использования кож на детали верха обуви

-Расчет потребности основных материалов

-Автоматическое создание бланков сопроводительных документов к модели.

S
h
o
es

M
o
d
el

-Проектирование эскиза модели;

- Проектирование конструктивной основы верха обуви;

-Серийное градирование деталей обуви на все размеры и полноты с учѐтом их

взаиморасположения в конструкции;

-Градирование на нестандартные размеры и полноты;

-Оценка укладываемости и материалоемкости конструкции;

-Формирование конструкторского и технологического паспорта на модель;

-Ведение базы данных разработанных моделей.
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Продолжение таблицы Н1

D

el
ca

m
C

R
IS

P
IN

S
h
o
eM

ak
er

- Проектирование и градирование колодки

- Дизайн верха в 3D, нанесение стилевых линий непосредственно на поверхности

колодки, 3D визуализация и вывод данных для быстрого прототипирования.

- 2D развертка дизайна на плоскость и создание шаблонов, градирование

- Раскрой шаблонов на режущих столах и плоттерах. Оптимизация раскладки

шаблонов на листе материала.

- Резка деталей верха обуви из кожи и синтетических материалов.

-Создание управляющих программ для сборки деталей на автоматических

швейных машинах

- Расчет стоимости конечного изделия с использованием различных параметров

(материал, раскладка на материале, трудозатраты и др.)

- Возможность проектировать подошву обуви

П
р
о
гр

ам
м

н
ая

си
ст

ем
а

C
A

D
-C

o
b
b
le

r

-Ввод модели чертежа конструктивной основы верха или усредненной развертки

боковой поверхности колодки, при помощью дигитайзера.

- Проектирование в двухмерной системе координат

- Проектирование и градирование моделей в метрической, дюймовой,

штихмассовой системе измерения.

-Построение различных припусков на обработку и соединение деталей, -

Определение коэффициента укладываемости деталей и при необходимости

изменение формы отдельных деталей с целью достижения минимального

расхода материала.

"И
Р

И
С

".

- Ввод первичной информации.

- Проектирование наружных, внутренних и промежуточных деталей верха обуви.

- Проектирование плоских деталей низа обуви.

- Построение технологических припусков на обработку и сострачивание.

- Деталировка с нанесением гофр и меток.

- Серийное градирование в различных системах (метрическая, штихмассовая,

дюймовая).

- Расчѐт площадей и периметров шаблонов в размерно-полнотном ассортименте.

- Формирование и распечатка паспорта на модели с расчѐтом норм расхода