В диссертационный совет
Д 212.144.01 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)

ОТЗЫВ

официального оппонента к.т.н., доц. **Бердниковой Ирины Петровны** на
диссертационную работу Лапиной Татьяны Сергеевны
«Разработка и обоснование конструкций ортопедической обуви для детей
с ДЦП с позиций инклюзивного дизайна», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 - «Технология
кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий»

Актуальность темы диссертационной работы

Среди 146-миллионного населения Российской Федерации 9% граждан имеют инвалидность. Дети с заболеванием детский церебральный паралич (ДЦП) составляют значительную долю среди них. Церебральный паралич является вторым из наиболее распространенных неврологических заболеваний в детстве после задержки психического развития.

Часть из детей с церебральным параличом обучается в специализированных образовательных учреждениях (90%), что создает проблемы для их социальной адаптации. Дети лишены возможности общаться со здоровыми сверстниками, что затрудняет нормальное восприятие их проблем подрастающим поколением без отклонений. Это ставит перед государством и обществом сложные задачи адаптации таких людей в современную жизнь.

Ортопедическая обувь используется для профилактики инвалидности или реабилитации людей с ограничениями жизнедеятельности и представляет собой конструкции, разработанные с учетом патологических отклонений в стопе, голени или бедре с целью компенсации утраченных функций нижних конечностей. Ортопедическая обувь является важной составляющей обеспечения как социальной адаптации детей с ДЦП так и физиологической. Поэтому диссертационная работа на тему «Разработка и обоснование конструкций ортопедической обуви для детей с ДЦП с позиций инклюзивного дизайна» является актуальной как по научной, так и по практической значимости.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных положений, выносимых на защиту

Соискателем на защиту выносятся:

1. Концептуальный подход к разработке конструкций обуви для детей с ДЦП с позиций инклюзивного дизайна, включающего анализ антропометрических, психофизиологических данных и функциональных нарушений двигательного аппарата, проектирование и изготовление экспериментальных образцов;
2. Результаты проведенных антропометрических и социологических исследований;
3. База конструкций кастомизированной ортопедической обуви для детей с ДЦП;
4. Методики проектирования конструкций масс- и ультра-кастомизированной обуви для детей с ДЦП.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность результатов работы подтверждается объемом выполненных исследований, апробацией в производственных условиях, в рамках многочисленных конференций различного уровня и публикациях. Опубликованные экспериментальные результаты по тематике диссертации согласуются с известными, многократно проверенными теоретическими положениями и научно-практическими основами дизайна, материаловедения; технологии и конструирования изделий из кожи.

В работе при исследовании реальных стоп и системы «стопа-обувь» использованы методы классификаций и социологии, теоретические и прикладные методы анализа и структурирования данных, методологические основы антропометрии и биомеханики, методы математической статистики и аналогий, что обеспечивает воспроизводимость результатов в различных организационно-технических условиях.

Информационно-теоретическая база работы опирается на труды отечественных и зарубежных ученых по исследуемой и смежной проблемам, энциклопедическую и справочную литературу, конструкторско-технологическую документацию, теоретические и научно-практические основы технологии и конструирования изделий из кожи, материаловедения и согласуется с опубликованными по теме диссертации экспериментальными результатами и

результатами других исследователей.

Значимость представленной работы для науки выражена в:

- сформулированных понятиях ультра- и масс-кастомизации ортопедической обуви;
- предложенной концепции расчета траектории центра масс детей с ДЦП для компенсации балансовых нарушений за счет конструкции ортопедической обуви;
- классификации обуви для пациентов с ДЦП по признаку «реабилитационный эффект»;
- концептуальном подходе к разработке конструкций обуви для детей с ДЦП с позиций инклюзивного дизайна, включающего анализ антропометрических, психофизиологических данных и функциональных нарушений двигательного аппарата, проектирование и изготовление экспериментальных образцов.

Значимость полученных результатов для производства является неоспоримой и заключается в проведении теоретических и экспериментальных исследований, направленных на совершенствование конструкций ортопедической обуви с позиций инклюзивного дизайна и обеспечение лиц с заболеванием ДЦП высококачественными изделиями. Для практики значение имеют:

- результаты проведенных антропометрических исследований стоп детей с ДЦП;
- комплекс методик проектирования масс- и ультра-кастомизированной обуви;
- база конструкций кастомизированной ортопедической обуви для детей с ДЦП;
- результаты проведенных социологических исследований в форме рекомендаций по подбору цветовой гаммы ортопедической обуви с реабилитационным эффектом;
- разработанная конструкторская документация для изготовления масс- и ультра-кастомизированной ортопедической обуви;
- изготовленные образцы обуви, разработанные с учетом антропометрических, психофизиологических данных и функциональных нарушений двигательного аппарата.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати

Основные результаты диссертационной работы были представлены и

получили положительную оценку на Международных научно-технических и научно-практических конференциях. Основные положения диссертационного исследования опубликованы в 20 печатных работах, в том числе 5 статей - в изданиях, входящих в «Перечень», утвержденный Высшей аттестационной комиссией.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации

Диссертационная работа Лапиной Татьяны Сергеевны изложена грамотно, логично и оставляет благоприятное впечатление, вместе с тем имеются следующие замечания:

1. На стр. 54 автор приводит определение масс-кастомизированной ортопедической обуви: «обувь, конструкция которой разработана на основе средне-типичных особенностей однородной по диагнозу группы пациентов». Не совсем понятно существенное отличие конструкций, предлагаемых автором от моделей, представленных на современном рынке ортопедической обуви.

2. При анализе ассортимента ортопедической обуви для пациентов с ДЦП (стр. 68-74) автор выделяет 3 метода фиксации обуви на стопе – шнурки, ленты «велькро» и застежки – пряжки. Но ничего не сказано об альтернативных методах фиксации обуви на стопе, например о системе скоростной шнуровки

3. В пункте 4.2, на стр. 122 автор говорит о создании базы данных конструкций детской кастомизированной обуви, отмечая в выводах по четвертой главе (стр. 127), что она включает в себя типовые конструкции, рекомендуемые для данного заболевания. Уместным было бы в п. 4.2 рассказать не только об этапах создания данной базы, но и более подробно остановиться на ее содержании.

Отмеченные недостатки не снижают основные теоретические и практические результаты диссертации и достоинств исследования.

Заключение

Работа Лапиной Татьяны Сергеевны на тему «Разработка и обоснование конструкций ортопедической обуви для детей с ДЦП с позиций инклюзивного дизайна» представляет собой логично выстроенное, научное исследование, посвященное повышению реабилитационных свойств ортопедической обуви для детей с заболеванием ДЦП по показателям антропометрического соответствия, психофизиологических нарушений и функциональных расстройств двигательного аппарата.

По содержанию, оформлению и применяемым методам исследований,

диссертация отвечает критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» и является научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно-обоснованные технические, технологические решения и разработки в области проектирования и изготовления эргономичной, здоровьесберегающей ортопедической обуви с повышенным реабилитационным эффектом, имеющие существенное значение для развития страны. Диссертационная работа отвечает паспорту специальности 05.19.05 - «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий», в частности п.11 «Антропобиомеханические основы проектирования обуви, закономерности в антропометрических данных для построения рациональной внутренней формы и деталей; размерно-полнотного ассортимента обуви, перчаток и т.д.» и п. 12 «Разработка теоретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и других изделий из кожи, в том числе автоматизированного». Предложенные соискателем концепции создания масс- и ультра-кастомизированной обуви с научно – обоснованными реабилитационными параметрами для детей с заболеванием ДЦП, методики разработки конструкций рекомендуются предприятиям, изготавливающим ортопедическую обувь и учебным заведениям, которые ведут подготовку специалистов по направлениям 29.03.01 «Технология изделий легкой промышленности» и 29.03.05 «Конструирование изделий легкой промышленности». На основании исследований, изложенных в диссертации, считаю, что соискатель Лапина Татьяна Сергеевна достойна присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05. – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий»

кандидат технических наук, доцент,
ведущий модельер ООО «АКВЕЛЛА»,
г. Москва, Мичуринский проспект, д. 9А,
тел. 89166278378,
e-mail: berdnikova.i@yandex.ru

Бердникова Ирина Петровна

Подпись Бердниковой И.П. заверяю:
Ген. директор ООО «АКВЕЛЛА»

Чернышева Елена Ивановна

25.11.2019